Per la stima del fenomeno di inabilità all’interno del collettivo dei dipendenti oggetto della valutazione è stata uti-

lizzata una tavola INPS differenziata in funzione dell’età e del sesso.

Requisiti di pensionamento

Raggiungimento dei requisiti minimi previsti dell’Assicurazione Generale Obbligatoria.

Frequenza di anticipazione del tfr

Le frequenze annue di accesso al diritto sono assunte nella misura del 3,00%.

Frequenza di uscita anticipata (turnover)

Dalle esperienze storiche della Società sono state desunte le frequenze annue di turnover pari al 8%.

Di seguito si riportano le analisi di sensitività richieste dallo IAS 19 per i piani a beneficio definito di tipo  post-

employment:

Analisi di sensitività: variazione delle ipotesi

Società frequenza turnover tasso inflazione tasso attualizzazione

31/12/2013 + 1% - 1% + 1/4 % - 1/4 % + 1/4 % - 1/4 %

Fondo benefici ai dipendenti   1.088.130   1.087.085   1.089.294   1.101.500   1.075.016   1.070.343   1.106.468

Il Service cost previsto per l’anno 2014 è pari a zero e la “duration” è invece pari a 7,1 anni.

AMBIENTHESIS SPA – RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE  2013
Pag. 58

 (  20  ) Passività per imposte differite

Proforma

31/12/2013 31/12/2012 Variazione 31/12/2012

 Fondo imposte differite 1.200 123 1.077 1.300

 Totale 1.200 123 1.077 1.300

Il fondo imposte differite, pari a 1.200 migliaia di euro, accoglie gli accantonamenti delle imposte per componenti

positivi imputati a conto economico, ma tassabili in esercizi successivi.

Le passività che hanno dato origine all’iscrizione del fondo imposte differite sono le seguenti:

Descrizione 31/12/2012 Effetto fusione  incremento  decremento 31/12/2013 Variazione

 Interessi di mora 446 333 0 0 779 333

 Leasing 0 3.462 0 (322) 3.140 3.140

 Totale   446   3.795 0 (322) 3.919 3.473

Le imposte differite hanno avuto la seguente movimentazione

Descrizione 31/12/2012 Effetto fusione  incremento  decremento 31/12/2013 Variazione

 Interessi di mora 123 91 0 0 214 91

 Leasing 0 1.086 0 (100) 986 986

 Totale   123   1.177 0 (100) 1.200 1.077

La movimentazione dello scorso esercizio era invece stata la seguente:

Descrizione 31/12/2012  incremento  decremento 31/12/2013 Variazione

 Fondo imposte differite interessi di mora 123 0 0 123 0

 Fondo imposte differite TFR 28 0 (28) 0 (28)

 Totale   151 0 (28) 123 (28)

L’aliquota Ires utilizzata è il 27,5% e quella Irap il 3,9%.

Passività correnti

 (  21  ) Passività finanziarie a breve termine

Proforma

 Passività finanziarie a breve termine 31/12/2013 31/12/2012 Variazione 31/12/2012

 Passività bancarie a breve termine 12.599 6.708 5.891 9.035

 Debiti v/mediofactoring 659 179 480 179

 Fair value derivati IRS 53 72 (19) 213

 Debiti finanziari verso società del gruppo 6 0 6 0

 Totali 13.317 6.959 6.358 9.427

Le passività finanziarie a breve termine pari a 13.317 migliaia di euro (6.959 migliaia di euro al 31 dicembre 2012)

sono composte da debiti verso banche per 12.599 migliaia di euro, da debiti verso società di factoring per 659

AMBIENTHESIS SPA – RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE  2013
Pag. 59

migliaia di euro e dal Fair Value del contratto derivato sottoscritto con finalità di copertura  per complessivi 53

migliaia di euro.

(  22  ) Quota a breve di passività finanziarie a lungo termine

Proforma

 Debiti vs banche a medio/lungo termine 31/12/2013 31/12/2012 Variazione 31/12/2012

 Banco Popolare (ex Ecoitalia S.r.l.) 295   - 295   321

 Banco Popolare 1.500   3.000 (1.500)   3.000

 Totali 1.795   3.000 (1.205)   3.321

La voce comprende le quote a breve termine dei debiti verso banche a medio e lungo termine che ammontano

complessivamente a 1.795 migliaia di euro. L’importo è così composto:

- finanziamento Banco Popolare -  ex Ecoitalia S.r.l. ora Ambienthesis S.p.A.: rappresenta l’importo con sca-

denza entro i prossimi 12 mesi di un’apertura di credito per un importo massimo di 11.800 migliaia di euro fi-

nalizzata alla costruzione/ristrutturazione del complesso immobiliare di Cascina Ovi in Segrate avente durata

pari a 150 mesi, rata trimestrale, tasso medio Euribor 3 mesi più 90 punti percentuali (0.90%) ed avente sca-

[…]

soggetti terzi che da altre società del Gruppo. In tale voce sono ricompresi altresì i costi di consulenza, i compen-

si degli organi societari, gli oneri assicurativi e le utenze della Società.

Costo del lavoro
La ripartizione del costo del lavoro nelle sue varie componenti è evidenziata nella tabella che segue:

Proforma

 Costo del lavoro 31/12/2013 31/12/2012 Variazione 31/12/2012

 Retribuzioni 4.201 2.955 1.246 4.325

 Oneri sociali 1.464 988 476 1.459

AMBIENTHESIS SPA – RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE  2013
Pag. 63

 TFR 287  191* 96 278

 Altri costi del personale 7 102 (95) 107

 Totali   5.959   4.236 1.723   6.169

* A seguito dell’applicazione dell’emendamento allo IAS19, i dati dell’esercizio 2012 sono stati rideterminati  rispetto ai dati già pubblicati

A seguito dell’applicazione dell’emendamento allo IAS19, i dati dell’esercizio 2012 sono stati rideterminati  rispet-

to ai dati già pubblicati, l’effetto sul costo del personale è pari a 68 mila euro in riduzione sulla voce “trattamento

di fine rapporto”.

Altri costi operativi ed accantonamenti

Proforma

 Altri costi operativi ed accantonamenti 31/12/2013 31/12/2012 Variazione 31/12/2012

 Godimento beni di terzi 1.411 1.500 (89) 1.471

 Altri oneri diversi di gestione 163 139 24 226

 Imposte e tasse non sul reddito 946 435 511 945

 Sopravvenienze passive 648 381 267 381

 Rilascio debito per imposte e tasse non dovute (785) 0 (785) 0

 Totali 2.383 2.455 (72) 3.023

Negli “Altri oneri diversi di gestione” sono ricompresi costi generali legati alla gestione societaria.

Richiamando quanto già esposto nella nota 13 a commento delle “Altre attività” si ricorda che la Società,

nell’esercizio 2013, ha proceduto ad iscrivere il provento non ricorrente sorto in conseguenza della sentenza della

Corte di Cassazione in relazione ai contributi versati nei passati esercizi al Comune di Orbassano, per un importo

di 785 migliaia di euro oltre ad interessi non ricorrenti per 165 migliaia di euro.

Le sopravvenienze passive includono l’effetto di un accordo transattivo chiuso nel corso del 2013.

Ammortamenti e svalutazioni

Proforma

Ammortamenti e svalutazioni 31/12/2013 31/12/2012 Variazione 31/12/2012

Ammortamenti materiali   2.155   1.530 625   2.168

Ammortamenti immateriali   27   12 15   28

 Totali   2.182   1.542 640   2.196

Gli ammortamenti sono stati calcolati con le aliquote evidenziate in premessa e sono stati imputati a conto eco-

nomico.

(  28 ) Proventi / (Oneri) finanziari

Proforma

31/12/2013 31/12/2012 Variazione 31/12/2012

 Proventi ed oneri finanziari (415) (267) 148 (559)

AMBIENTHESIS SPA – RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE  2013
Pag. 64

 Totali (415) (267) 148 (559)

Nella tabella seguente viene riportata la composizione dei proventi ed oneri finanziari.

I proventi finanziari sono perlopiù costituiti dagli interessi attivi derivanti dai finanziamenti fruttiferi erogati alle

società del Gruppo e sono di seguito dettagliati:

Proforma

 Proventi finanziari 31/12/2013 31/12/2012 Variazione 31/12/2012

Interessi attivi bancari 0   1 (1)   1

Interessi attivi controllate 194 425 (231) 245

Interessi attivi collegate 33 0 33 0

Interessi attivi controllante 3 0 3 0

Altri interessi attivi 170 0 170 0

 Totali 400   426 (26)   246

La voce “Altri interessi attivi” include la componente non ricorrente di interessi legata alla sentenza della Corte di

Cassazione in relazione ai contributi versati in anni precedenti al Comune di Orbassano per 165 migliaia di euro,

precedentemente commentata.

Gli oneri finanziari sono costituiti come segue:

Proforma

 Oneri finanziari 31/12/2013 31/12/2012 Variazione 31/12/2012

 Interessi passivi c/c bancari 403 155 248 266

 Interessi passivi anticipazioni 224 154 70 154

 Commissioni factoring 42 93 (51) 93

 Interessi passivi mutui 56 94 (38) 105

 Altri interessi passivi 10 16 (6) 16

 Oneri finanziari relativi al TFR 26 21 5 37

 Interessi passivi collegate 46 12 34 12

 Interessi passivi controllate 0 106 (106) 0

 Interessi passivi verso altre del Gruppo 6 0 6 0

 Altri 39 38 1 48

 Totali 852   689 163   731

Di seguito si fornisce il dettaglio dei contratti derivati:

Proforma

 Strumenti derivati 31/12/2013 31/12/2012 Variazione 31/12/2012

Proventi contratti derivati 138 174 (36) 174

Oneri contratti derivati (102) (178) 76 (248)

 Totali 36 (4) 39 (74)

(  29  ) Proventi  /  (Oneri) da partecipazioni
Nella tabella seguente viene riportata la composizione dei proventi ed oneri da partecipazioni.

AMBIENTHESIS SPA – RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE  2013
Pag. 65

Proforma

  Proventi / (Oneri) su partecipazioni 31/12/2013 31/12/2012 Variazione 31/12/2012

 Dividendi imprese collegate 448 434 14 434

 Dividendi imprese controllate 51 1.300 (1.249) 56

 Ripristino di valore partecipazioni 1.534 0 1.534 0

 Svalutazione partecipazione (322) (3.337) 3.015 (3.409)

 Totali 1.711 (1.603) 3.314 (2.919)

I dividendi da imprese collegate si riferiscono alla partecipazione nella società Barricalla S.p.A., mentre quelli in

imprese controllate sono relativi alla distribuzione effettuata da Bioagritalia S.r.l..

Il ripristino di valore delle partecipazioni è interamente riferito al rilascio della svalutazione della partecipazione

detenuta nella controllata La Torrazza S.r.l. già descritta nella nota di commento della movimentazione delle par-

tecipazioni.

La voce svalutazione partecipazioni, recepisce invece la svalutazione delle partecipazioni nelle controllate Valda-

stico Immobiliare S.r.l. per 280 migliaia di euro e Green Piemonte S.r.l. per 42 migliaia di euro già descritte alla

precedente nota5 delle presenti note esplicative.

(  30  ) Imposte sul reddito

Proforma

 Imposte sul reddito dell'esercizio 31/12/2013 31/12/2012 Variazione 31/12/2012

 Imposte correnti 93 103 (10) 201

 Oneri (Proventi) da consolidato fiscale 55 (321) 376 20

 Imposte a rimborso 0 (257) 257 (329)

 Anticipate / (differite) (886) (57)* (829) (115)

 Totali (738) (532) (206) (223)
*Dati riesposti a seguito dell’applicazione dello IAS 19 Revised.

La voce comprende imposte correnti per complessivi 93 migliaia di euro (103 migliaia nel 2012) ed imposte anti-

cipate per complessivi 886 migliaia di euro (57 migliaia nel 2012), calcolate in base alla normativa ed alle aliquote

vigenti alla data di chiusura del presente bilancio.

Gli oneri da consolidato fiscale rappresentano quanto dovuto dalla Società alle società aderenti al consolidato

fiscale per il trasferimento delle perdite fiscali dalle stesse generate nell’esercizio.

Sulla composizione delle imposte anticipate e differite si rimanda ai commenti di cui alle note 7 e 20.